

بازار در انتظار رونق

سال جدید هنوز به طور جدی وارد روزهای کاری خود نشده بود که مذاکرات هسته‌ای در سوئیس مرحله مهمی را پشت سر گذاشت.



سال جدید هنوز به طور جدی وارد روزهای کاری خود نشده بود که مذاکرات هسته‌ای در سوئیس مرحله مهمی را پشت سر گذاشت.

فعالان اقتصادی شاید در طول 18 ماه گذشته بیشتر از سیاسیون پیگیری مذاکرات هسته‌ای را در برنامه‌های خود گنجانده بودند چراکه نتایج اقتصادی این رویداد سیاسی آنچنان گسترده و عمیق است که سرنوشت فعالیت‌های اقتصادی را تغییر خواهد داد. شکل‌گیری تفاهم هسته‌ای در 13 فروردین ماه هرچند پس از 18 ماه انتظار، چشم‌انداز جدیدی را برای فعالیت‌های اقتصادی رقم زد اما همچنان نامشخص بودن سرنوشت مذاکرات در تیرماه و احتمال تمدید مجدد آن، موجب شده است تا دوران انتظار برای فعالان اقتصادی بازهم تمدید شود و تصمیم‌گیری‌ها برای سرمایه‌گذاری همچنان به آینده موکول شود. سایه این تردیدها موجب ادامه رکود در بازارها شده است.

به غیر از بازار بورس که به‌عنوان یک بازار مالی همواره پیش از عملی شدن رویدادها به آن واکنش نشان می‌دهد، سایر بازارها در ابتدای سال جدید با رکود همراه شده‌اند. معاملات در بورس با توجه به احتمال بهبود وضعیت شرکت‌های بورسی پس از لغو تحریم‌ها، رونق گرفته است و این موضوع، رونق را به بازار سرمایه بازگردانده است. سایر بازارها اما همچنان در رکود به سر می‌برند. بازار مسکن که حدود 2 سال را در رکود گذرانده است، به‌رغم برخی پیش‌بینی‌ها همچنان سطح پایینی از معاملات را پشت‌سر می‌گذارد.

برخی گمانه‌زنی‌ها و اختلاف‌نظرها از تأثیر توافق احتمالی هسته‌ای بر قیمت کالاها موجب شده است تا مصرف‌کنندگان و متقاضیان کالا دست نگه دارند و خرید خود را به تأخیر بیندازند. بازار خودرو تحت تأثیر همین موضوع به رکود فرو رفته است. ابتدا برخی اظهارنظرها از احتمال کاهش قیمت خودرو پس از لغو تحریم‌ها حکایت داشت اما پس از آن مدیران عامل خودروسازی‌های بزرگ در کمیسیون صنایع مجلس حاضر شدند و اعلام کردند که در سال جدید قیمت‌ها افزایش نخواهد داشت به این مفهوم که کاهش قیمت نیز در کار نخواهد بود.

این موضوع، پیش‌بینی دقیق در مورد آینده قیمت‌ها را غیرممکن ساخته است به همین دلیل متقاضیان برای خرید کالا در سال جدید با احتیاط عمل می‌کنند. این شاید از خصوصیات دوران جدید انتظار باشد که تردیدها در مورد جهت‌گیری قیمت‌ها پس از توافق هسته‌ای خود به‌عنوان عاملی بازدارنده برای بازگشت رونق به اقتصاد عمل می‌کند.

پیش‌بینی‌ها متفاوت است

مهدی تقوی، کارشناس مسائل اقتصادی به همشهری گفت: پیش‌بینی‌های متفاوت از روند جهت‌گیری قیمت‌ها پس از توافق هسته‌ای بر روند عرضه و تقاضا اثر گذاشته است که این موضوع رکودآفرین است. این اقتصاددان ادامه داد: عده‌ای انتظار دارند که قیمت کالاها پس از لغو تحریم‌ها کاهش یابد به همین دلیل این افراد خرید خود را به تأخیر می‌اندازند و تقاضای خود را وارد بازار نمی‌کنند، از طرفی عده‌ای نیز توافق هسته‌ای را بی‌تأثیر بر روند عادی تورم و افزایش قیمت می‌دانند که این افراد نیز از فروش دست می‌کشند. مجموع این فرایندها به رکود دامن می‌زند. این استاد دانشگاه افزود: این رکود ناشی از انتظارات متفاوت مردم از توافق هسته‌ای است.

در شرایطی که طی سال‌های گذشته رکود تورمی در اقتصاد حاکم بوده است این پیش‌بینی‌ها نیز متفاوت شده است. از آنجا که جزئیات لغو تحریم‌ها و زمان آن مشخص نیست، پیش‌بینی‌ها از نتایج و آثار آن بر اقتصاد نیز متفاوت است این موضوع موجب شده تا نتوان نسخه دقیقی برای روزهای پس از توافق در نظر گرفت و آن را قطعی دانست.

انتظار رشد سرمایه‌گذاری در فولاد

رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران معتقد است: بیانیه سوئیس نه تنها بستر لازم را برای برطرف شدن تحریم‌ها فراهم ساخته بلکه جهت توسعه صنعت فولاد فرصت ایده آلی را برای سرمایه‌گذاری مهیا کرده است. به گزارش ایرنا، بهرام سبحانی

تصریح کرد: رفع تحریم‌ها، زمینه صادرات این بخش را تسهیل می‌کند و در عین حال نقل و انتقال پول که با مخاطره زیاد و شرایط ناایمن صورت می‌گرفت را بهبود خواهد بخشید و هزینه‌ها را کاهش خواهد داد. وی خاطرنشان ساخت: تغییر شرایط بین‌المللی کشورمان، موجب بهبود فضای کسب و کار می‌شود و تأمین اقلام مصرفی، مواد اولیه و تجهیزات و قطعات یدکی واحدهای تولیدی به راحتی صورت می‌گیرد، بنابراین شرایط تولید به وضعیت پیشین خود بازخواهد گشت.